1

RESOLUÇÃO Nº 186, DE 23 de JULHO DE 2014.

Altera o anexo à Resolução 117, de 17 de setembro

de 2009, que dispõe sobre o plano de contas padrão

para os fins de concessão da exploração industrial

e residencial do serviço de gás canalizado estadual.

O  CONSELHO-DIRETOR  DA  AGÊNCIA  REGULADORA  DOS  SERVIÇOS

PÚBLICOS  DELEGADOS  DO  ESTADO  DO  CEARÁ  (ARCE),  no  uso  de  suas

competências que lhe conferem o artigo 8°, inciso XV, e o artigo 11 da Lei 12.786, de

30 de dezembro de 1997, combinada com o artigo 3°, incisos IV e XII do Decreto n°

25.059, de 15 de julho de 1998...

CONSIDERANDO o disposto  no artigo  21,  da  Constituição do Ceará,  com

redação alterada pela Emenda Constitucional nº 32, de 14 de outubro de 1997, que

estabelece a competência estadual  na exploração direta,  ou mediante concessão,

dos serviços de gás canalizado em seu território;

CONSIDERANDO os termos da Lei 12.786, de 30 de dezembro de 1997, que

instituiu a ARCE, bem como as suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO que as atividades de regulação da ARCE compreendem

aspectos  técnicos,  comerciais,  econômico-financeiros,  bem  como  relativos  ao

cumprimento de obrigações vinculadas ao contrato de concessão e termos aditivos;

CONSIDERANDO que, no tocante à regulação econômica, compete à Arce

homologar reajustes e proceder à revisão das tarifas;

CONSIDERANDO que a planificação contábil  padronizada instrumentaliza a

prestação de informações econômico-financeiras pelas entidades reguladas, sendo

imprescindível à análise do custo do serviço ofertado à sociedade e ao estudo de

adequação tarifária;

CONSIDERANDO que o plano de contas padrão atualizado contribui para a

minimização da assimetria de informações entre a entidade regulada e o regulador;

CONSIDERARNDO  a  necessidade  de  adaptar  o  novo  plano  de  contas  ao

paradigma setorial...

2

RESOLVE:

Art.  1º –  Revogar o anexo à Resolução 117, de 17 de setembro de 2009,

permanecendo inalterados os demais dispositivos da referida norma.

Art. 2° - O novo plano de contas padrão setorial fica estabelecido nos termos

do anexo ao presente ato normativo.

Art. 3° - As atualizações que se fizerem necessárias ao novo modelo contábil-

regulatório,  em  razão  de  alterações  na  legislação  empresarial,  trabalhista,

previdenciária, fiscal ou societária devem ser requeridas quando da prestação das

informações  contábeis  trimestrais  ou  anuais,  tudo  para  os  fins  de  anuência  da

entidade regulatória.

Art. 4º -  As dúvidas suscitadas na aplicação desta resolução serão dirimidas

pelo Conselho-Diretor da Arce.

Art. 5º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

SEDE DA AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO

ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos vinte três dias do mês de julho do ano de

dois mil e quatorze.

GUARACY DINIZ DE AGUIAR

CONSELHEIRO DIRETOR DA ARCE

ADRIANO CAMPOS COSTA

CONSELHEIRO DIRETOR DA ARCE

TATIANA CIRLA LIMA SAMPAIO BANDEIRA

3

DIRETORA EXECUTIVA DA ARCE

PLANO DE CONTAS - GÁS NATURAL

CONTA DESCRIÇÃO

1 Ativo

1.1 Ativo Circulante

1.1.1 Disponibilidades

1.1.1.1 Caixa e Equivalentes de Caixa

1.1.1.1.01 Caixa

1.1.1.1.02 Depósitos Bancários em Moeda Nacional

1.1.1.1.03 Contas de Poupança

1.1.1.1.04 Numerários em Trânsito

1.1.1.1.05 Aplicações de Liquidez Imediata

1.1.1.1.06 Depósitos Bancários em Moeda Estrangeira

1.1.1.2 Operações Instr.Financeiros Derivativos

1.1.1.2.01 Invest. Instr. Financeiros Derivativos

1.1.2 Créditos, Valores e Bens

1.1.2.1 Contas a Receber de Clientes

1.1.2.1.01 Beneficiamento e Distribuição de Gás

1.1.2.1.02 Atividades não Correlatas

1.1.2.1.03 Benef. e Distr.de Gás-Venda a Faturar

1.1.2.1.04 (-) Provisão Créd.Liquidação Duvidosa

1.1.2.1.05 (-) Títulos a Receber Descontados

1.1.2.1.06 Parcelamento de Clientes a Receber

1.1.2.1.07 Penalidade Contratual

1.1.2.2 Empréstimos e Financiamentos Concedidos

1.1.2.2.01 Empréstimos e Financiamentos Concedidos

1.1.2.2.02 (-) Provisão Créd.Liq. Duvidosa

1.1.2.3 Outros Créditos

1.1.2.3.01 Rendas a Receber

1.1.2.3.02 Operações a Receber

4

1.1.2.3.03 Convênios a Executar

1.1.2.3.04 Adiantamento a Terceiros

1.1.2.3.05 Devedores Diversos

1.1.2.3.06 Tributos a Recuperar-Federal

1.1.2.3.07 Tributos a Recuperar - Estadual

1.1.2.3.08 Tributos a Recuperar - Municipal

1.1.2.3.09 Créditos de Participações Societárias

1.1.2.3.10 Transações com Partes Relacionadas

1.1.2.3.11 Títulos e Valores Mobiliários

1.1.2.3.12 Depósito Restituível e Val. Vinculados

1.1.2.3.13 Provisões Ativas

1.1.2.3.14 Dividendos a Receber

1.1.2.3.15 Juros sobre Capital Próprio a Receber

1.1.2.3.16 Adiantamento Futuro Aumento Capital

1.1.3 Estoque

1.1.3.1 Mat. Prima e Insumos-Distribuição de Gás

1.1.3.1.01 Estoque de Gás Natural

1.1.3.1.02 Estoque de Matéria Prima e Insumos

1.1.3.2 Material, Equipamentos e Peças

1.1.3.2.01 Almoxarifado Operacional

1.1.3.3 Adiantamento a Fornecedores

1.1.3.3.01 Adiant. a Fornecedores para Estoques

1.1.3.4 (-) Provisão para Perdas em Estoque

1.1.3.4.01 (-) Provisão para Perdas em Estoque

1.1.3.5 (-) Provisão Redução a Valor de Mercado

1.1.3.5.01 (-) Provisão Redução a Valor de Mercado

1.1.3.6 Estoque em Poder de Terceiros

1.1.3.6.01 Materiais em Poder de Terceiros

1.1.3.7 (-)Estoque/Mats.Terceiros Poder Próprio

1.1.3.7.01 (-) Materiais Terceiros Poder Próprio

1.1.4 Despesas Pagas Antecipadamente

1.1.4.1 Despesas Antecipadas

5

1.1.4.1.01 Pagamentos Antecipados

1.1.5 Operacoes de Aquisição de Gás

1.1.5.1 Adiantamento a Fornecedores - Take or Pay

1.1.5.1.01 Adiantamento a Fornecedores - Take or Pay

1.1.5.2 Adiantamento a Fornecedores - Ship or Pay

1.1.5.2.01 Adiantamento a Fornecedores - Ship or Pay

1.1.5.3 Penalidade Contratual

1.1.5.3.01 Penalidade Contratual

1.2 Ativo não Circulante

1.2.1 Realizável a Longo Prazo

1.2.1.1 Contas a Receber de Clientes

1.2.1.1.01 Contas Receber Clientes-Ativ.Correlatas

1.2.1.1.02 Contas Rec.clientes-Ativ.não Correlatas

1.2.1.1.03 (-)Provisão Crédito Liquidação Duvidosa

1.2.1.1.04 (-) Títulos a Receber Descontados

1.2.1.1.05 Penalidade Contratual

1.2.1.2 Empréstimos e Financiamentos

1.2.1.2.01 Empréstimos e Financiamentos - LP

1.2.1.2.02 Investimentos Instr.Financ.Derivativos

1.2.1.3 Outros Créditos

1.2.1.3.01 Operações a Receber

1.2.1.3.02 Convênios a Executar

1.2.1.3.03 Devedores Diversos

1.2.1.3.04 Tributos a Recuperar-Federal

1.2.1.3.05 Tributos a Recuperar-Estadual

1.2.1.3.06 Tributos a Recuperar - Municipal

1.2.1.3.07 Transações com Partes Relacionadas

1.2.1.3.08 Títulos e Valores Mobiliários

1.2.1.3.09 Depósitos Restituíveis e Val.Vinculados

1.2.1.3.10 Provisões Ativas

1.2.1.3.11 Adiantamento Futuro Aumento Capital

1.2.2 Despesas Pagas Antecipadamente

6

1.2.2.1 Despesas Antecipadas

1.2.2.1.01 Pagamentos Antecipados

1.2.3 Operacoes de Aquisição de Gás

1.2.3.1 Adiantamento a Fornecedores - Take or Pay

1.2.3.1.01 Adiantamento a Fornecedores - Take or Pay

1.2.3.2 Adiantamento a Fornecedores - Ship or Pay

1.2.3.2.01 Adiantamento a Fornecedores - Ship or Pay

1.2.3.3 Penalidade Contratual

1.2.3.3.01 Penalidade Contratual

1.2.4 Investimentos

1.2.4.1 Participações Societárias

1.2.4.1.01 Participações Avaliadas Pelo MEP

1.2.4.1.02 Participações Avaliadas pelo Custo

1.2.4.2 Outros Investimentos

1.2.4.2.01 Outros Investimentos

1.2.5 Ativo Imobilizado

1.2.5.1 Bens em Operação

1.2.5.1.01 Redes de Distribuição

1.2.5.1.02 Bens Imóveis

1.2.5.1.03 Veículos

1.2.5.1.04 Outros Bens de Uso

1.2.5.2 (-) Depreciação Acumulada

1.2.5.2.01 (-) Bens em Operação

1.2.5.3 Imobilizado em Formação

1.2.5.3.01 Imobilizações em Formação

1.2.6 Ativo Intangível

1.2.6.1 Ativo Intangível - Normal

1.2.6.1.01 Ativo Intangível-Normal/Amort. Acumulada

1.2.6.1.02 (-)Amort.Acumul. Ativo Intangível-Normal

1.2.6.1.03 Ágio ou Deságio nos Investimentos

1.2.6.1.04 (-)Amort.Acuml.Ágio nos Investimentos

1.2.6.2 Ativo Intangível - Concessões-ICPC01

7

1.2.6.2.01 Redes de Distribuição

1.2.6.2.02 Bens Imóveis

1.2.6.2.03 Veículos

1.2.6.2.04 Outros Bens de Uso

1.2.6.2.05 (-) Amortização Acumulada

1.2.6.2.06 Obras em Andamento – Materiais

1.2.6.2.07 Intangível a Amortizar

2 Passivo

2.1 Passivo Circulante

2.1.1 Empréstimos e Financiamentos

2.1.1.1 Empréstimos e Financiamentos

2.1.1.1.01 Emprést.e Financiamentos-Moeda Nacional

2.1.1.1.02 Empréstimos/Financ.-Moeda Estrangeira

2.1.1.1.03 Obrigações com Instrumentos Derivativos

2.1.1.1.04 Contrato de Mútuo

2.1.1.1.05 Adiantamentos de Coligadas e Controladas

2.1.1.1.06 Outros Credores Diversos

2.1.2 Fornecedores

2.1.2.1 Fornecedores de Gás

2.1.2.1.01 Fornecedores de Gás

2.1.2.2 Fornecedores de Materiais e Serviços

2.1.2.2.01 Fornecedores de Materiais e Serviços

2.1.3 Tributos, Taxas e Contribuições a Pagar

2.1.3.1 Tributos a Pagar

2.1.3.1.01 Tributos Federais

2.1.3.1.02 Tributos Estaduais

2.1.3.1.03 Tributos Municipais

2.1.3.2 Tributos sobre Lucro

2.1.3.2.01 Tributos sobre Lucro

2.1.3.3 Tributos e Contrib.Ret.Fonte a Recolher

8

2.1.3.3.01 Tributos/Contrib.Ret.Fonte Recolher-Fed.

2.1.3.3.02 Trib/Contrib.Ret.Fonte Recolher-Mun/Est

2.1.3.4 Tributos/Contr.- Folha de Pagamento

2.1.3.4.01 Tributos/Contr.- Folha de Pagamento

2.1.3.5 Outros Tributos

2.1.3.5.01 Outros Tributos

2.1.4 Obrigações Sociais e Trabalhistas

2.1.4.1 Salários e Honorários a Pagar

2.1.4.1.01 Salários a Pagar

2.1.4.1.02 Honorários a Pagar

2.1.4.1.03 Participação Lucros e Resultados

2.1.5 Provisões Trabalhistas / Sociais

2.1.5.1 Provisões Trabalhistas / Sociais

2.1.5.1.01 Provisões de Férias

2.1.5.1.02 Provisão 13° Salário

2.1.6 Outras Provisões

2.1.6.1 Provisões para Contingências

2.1.6.1.01 Provisões para Contingências

2.1.6.2 Provisões-Ganhos e Perdas de Gás Natural

2.1.6.2.01 Provisões-Ganhos e Perdas de Gás Natural

2.1.7 Outras Obrigações

2.1.7.1 Adiantamentos de Clientes

2.1.7.1.01 Adiantamento de Clientes

2.1.7.2 Dividendos a Pagar

2.1.7.2.01 Dividendos Declarados

2.1.7.3 Créditos de Fornecedores em Garantia

2.1.7.3.01 Créditos de Fornecedores em Garantia

2.1.7.4 Adiantamento Futuro Aumento Capital

2.1.7.4.01 Adiantamento Futuro Aumento Capital

2.1.7.5 Juros sobre Capital Próprio a Pagar

2.1.7.5.01 Juros sobre Capital Próprio a Pagar

2.1.7.6 Outras Contas a Pagar

9

2.1.7.6.01 Reembolsos a Acionistas

2.1.7.6.02 Valores em Controvérsia

2.1.7.6.03 Convênios a Executar

2.1.7.6.04 Outras Contas a Pagar - Diversos

2.1.7.6.05 Transações com Partes Relacionadas

2.1.7.6.06 Penalidade Contratual

2.1.7.6.07 Participação Financeira - Clientes

2.1.8 Operações de Venda de Gás

2.1.8.1 Adiantamento de Clientes - Take or Pay

2.1.8.1.01 Adiantamento de Clientes - Take or Pay

2.1.8.2 Adiantamento de Clientes - Ship or Pay

2.1.8.2.01 Adiantamento de Clientes - Ship or Pay

2.2 Passivo não Circulante

2.2.1 Empréstimos e Financiamentos

2.2.1.1 Empréstimos e Financiamentos

2.2.1.1.01 Empréstimos e Financ.-Moeda Nacional

2.2.1.1.02 Empréstimos/Financ.-Moeda Estrangeira

2.2.1.1.03 Obrigações com Instrumentos Derivativos

2.2.1.1.04 Contrato de Mútuo

2.2.1.1.05 Adiantamentos de Coligadas e Controladas

2.2.1.1.06 Outros Credores Diversos

2.2.2 Fornecedores

2.2.2.1 Fornecedores de Gás

2.2.2.1.01 Fornecedores de Gás

2.2.2.2 Fornecedores de Materiais e Serviços

2.2.2.2.01 Fornecedores de Materiais e Serviços

2.2.3 Obrigações Exigíveis a Longo Prazo

2.2.3.1 Outras Obrigações

2.2.3.1.01 Créditos de Fornecedores em Garantia

2.2.3.1.02 Convênios a Executar

2.2.3.1.03 Credores Diversos

2.2.3.1.04 Transações com Partes Relacionadas

10

2.2.3.1.05 Penalidade Contratual

2.2.3.1.06 Participação Financeira - Clientes

2.2.3.2 Tributos e Contribuições Sociais

2.2.3.2.01 Tributos sobre o Lucro - Federal

2.2.3.3 Provisões

2.2.3.3.01 Provisões para Contingências

2.2.3.3.02 Outras Provisões

2.2.3.4 Adiantamento Futuro Aumento Capital

2.2.3.4.01 Adiantamento Futuro Aumento Capital

2.2.4 Operações de Venda de Gás

2.2.4.1 Adiantamento de Clientes - Take or Pay

2.2.4.1.01 Adiantamento de Clientes - Take or Pay

2.2.4.2 Adiantamento de Clientes - Ship or Pay

2.2.4.2.01 Adiantamento de Clientes - Ship or Pay

2.3 Patrimônio Liquido

2.3.1 Capital Social Atualizado

2.3.1.1 Capital

2.3.1.1.01 Capital Subscrito

2.3.1.1.02 Capital a Integralizar

2.3.1.2 Ajuste de Avaliação Patrimonial

2.3.1.2.01 Ajuste de Avaliação Patrimonial

2.3.2 Reservas

2.3.2.1 Reservas de Capital

2.3.2.1.01 Reservas de Capital

2.3.2.2 Reservas de Lucros

2.3.2.2.01 Reservas de Lucros

2.3.2.3 Recursos Destinados a Aumento de Capital

2.3.2.3.01 Recursos Destinados a Aumento de Capital

2.3.3 Lucros ou Prejuízos Acumulados

2.3.3.1 Lucros ou Prejuízos Acumulados

2.3.3.1.01 Lucros ou Prejuízos Acumulados

2.3.3.2 Ajustes de Exercícios Anteriores

11

2.3.3.2.01 Ajustes de Exercícios Anteriores

2.3.4 Dividendos Adicionais Propostos a Distribuir

2.3.4.1 Dividendos Adicionais Propostos a Distribuir

2.3.4.1.01 Dividendos Adicionais Propostos a Distribuir

3 RECEITAS

3.1 Receitas Operacionais

3.1.1 Receita de Venda de Gás e Serviços

3.1.1.1 Receita Bruta de Venda de Gás

3.1.1.1.01 Beneficiamento e Distribuição de Gás

3.1.1.1.02 Receita de Serviços

3.1.1.1.03 Benef. e Distr.de Gás-Venda a Faturar

3.1.1.2 Deduções da Receita Bruta

3.1.1.2.01 Vendas Canceladas

3.1.1.2.02 Abatimentos sobre Vendas

3.1.1.3 Tributos sobre Vendas

3.1.1.3.01 Tributos sobre Vendas - Federal

3.1.1.3.02 Tributos sobre Vendas - Estadual

3.1.1.3.03 Tributos sobre Vendas - Municipal

3.1.2 Outras Receitas Operacionais

3.1.2.1 Outras Receitas Operacionais

3.1.2.1.01 Receitas do Serviço de Construção

3.1.2.1.02 Outras Receitas Operac.-Recup.Diversas

3.1.2.1.03 Reversão de Provisões

3.1.2.1.04 Outras Receitas Operacionais

3.1.2.1.05 Participação Financeira - Clientes

3.1.2.1.06 Receitas Operac.Aquisição/Venda de Gás

3.1.2.1.07 Resultado da Venda de Ativo Imobilizado

3.1.2.1.08 Resultado da Venda de Ativo Intangível

3.1.2.2 Receitas Financeiras

3.1.2.2.01 Receitas Financeiras

12

3.1.3 Resultado com Participação Acionária

3.1.3.1 Receita com Equivalência Patrimonial

3.1.3.1.01 Receita com Equivalência Patrimonial

3.1.3.2 Receita de Juros Sobre o Capital Próprio

3.1.3.2.02 Receita de Juros Sobre o Capital Próprio

3.1.3.2.03 Deduções da Receita com JSCP

3.9 Transferência para Apuração do Resultado

3.9.1 Transferência para Apuração do Resultado

3.9.1.1 Transferência para Apuração do Resultado

3.9.1.1.01 Transferência para Apuração do Resultado

4 Custos e despesas

4.1 Custos

4.1.1 Custos Variáveis Operacionais

4.1.1.1 Custo de Aquisição do Gás

4.1.1.1.01 Custo de Aquisição do Gás Commodity

4.1.1.1.02 Custos das Devoluções

4.1.1.1.03 Ganhos / Perdas de Gás Natural

4.1.1.1.04 Custo de Compressão - GNV

4.1.1.1.05 Custo de Compressão - Gnc

4.1.1.1.06 Custo de Odorização

4.1.1.1.07 Filtração e Limpeza de Gás

4.1.1.1.08 Controle de Pressão do Gás

4.1.1.1.09 Direcionamento do Fluxo de Gás

4.1.1.1.10 Custo do Transporte do Gás

4.1.1.1.11 Custo Var.Cam.Pagamento da Fatura

4.1.1.1.12 Diferença de Consumo de Gás

4.1.2 Custos Fixos Operacionais

4.1.2.1 Custo com Pessoal

4.1.2.1.01 Salário e Encargos

4.1.2.1.02 Custo com Benefícios

13

4.1.2.1.03 Treinamento

4.1.2.1.04 Outros Custos com Pessoal

4.1.2.2 Custo com Serviços e Outros

4.1.2.2.01 Serviços

4.1.2.2.02 Aluguéis

4.1.2.2.03 Custo com Apólices de Seguros

4.1.2.2.04 Materiais de Manutenção

4.1.2.2.05 Viagens e Representações

4.1.2.2.06 Veículos Operação

4.1.2.2.07 Custo com Depreciação

4.1.2.2.08 Custo com Amortização

4.1.2.2.09 Despesas Gerais

4.1.2.2.10 Despesas Institucionais

4.1.2.2.11 Licença Operação

4.1.2.2.12 Direitos de Passagem

4.2 Despesas Operacionais

4.2.1 Despesas Administrativas

4.2.1.1 Despesas com Pessoal

4.2.1.1.01 Salários e Encargos

4.2.1.1.02 Despesas com Benefícios

4.2.1.1.03 Treinamento

4.2.1.1.04 Outras Despesas com Pessoal

4.2.1.2 Despesas com Serviços e Outros

4.2.1.2.01 Serviços

4.2.1.2.02 Aluguéis

4.2.1.2.03 Despesas com Apólices de Seguros

4.2.1.2.04 Materiais de Manutenção

4.2.1.2.05 Viagens e Representações

4.2.1.2.06 Veículos Operação

4.2.1.2.07 Despesas com Depreciação

4.2.1.2.08 Despesas com Amortização

4.2.1.2.09 Despesas Gerais

14

4.2.1.2.10 Despesas Institucionais

4.2.2 Despesas Comerciais

4.2.2.1 Despesas com Pessoal

4.2.2.1.01 Salários e Encargos

4.2.2.1.02 Despesas com Benefícios

4.2.2.1.03 Treinamento

4.2.2.1.04 Outras Despesas com Pessoal

4.2.2.2 Despesas com Serviços e Outros

4.2.2.2.01 Serviços

4.2.2.2.02 Aluguéis

4.2.2.2.03 Despesas com Apólices de Seguros

4.2.2.2.04 Materiais de Manutenção

4.2.2.2.05 Viagens e Representações

4.2.2.2.06 Veículos Operação

4.2.2.2.07 Despesas com Depreciação

4.2.2.2.08 Despesas com Amortização

4.2.2.2.09 Despesas Gerais

4.2.2.2.10 Despesas Promocionais

4.2.2.2.11 Conversões de Clientes

4.2.3 Despesas Tributárias

4.2.3.1 Despesas Tributárias

4.2.3.1.01 Despesas Tributárias - Federal

4.2.3.1.02 Despesas Tributárias - Estadual

4.2.3.1.03 Despesas Tributárias - Municipal

4.2.3.1.04 Tributos e Taxas Diversas

4.2.4 Outras Despesas Operacionais

4.2.4.1 Outras Despesas Operacionais

4.2.4.1.01 Custos do Serviço de Construção

4.2.4.1.02 Despesa de Provisões

4.2.4.1.03 Outras Despesas Operacionais

4.2.4.1.04 Despesas Operac.Aquisição/Venda de Gás

4.2.4.1.05 Resultado da Venda Invest/Intang/Imob

15

4.2.4.1.06 Resultado da Venda de Ativo Intangível

4.2.4.2 Provisão Atuarial

4.2.4.2.01 Provisão Atuarial

4.2.4.3 Despesas Prov.Créditos Liq.Duvidosa

4.2.4.3.01 Despesas Prov.Créditos Liq. Duvidosa

4.3 (-) Despesas Financeiras

4.3.1 (-) Despesas Financeiras

4.3.1.1 (-) Despesas Financeiras

4.3.1.1.01 Encargos de Dividas

4.3.1.1.02 Variações Monetárias e Cambiais

4.3.1.1.03 Perdas Instr. Financeiros Derivativos

4.3.1.1.04 Despesas Bancárias

4.3.1.1.05 Outras Despesas Financeiras

4.9 Transferência para Apuração do Resultado

4.9.1 Transferência para Apuração do Resultado

4.9.1.1 Transferência para Apuração do Resultado

4.9.1.1.01 Transferência para Apuração do Resultado

5 Resultado Antes do IRPJ/CSll e Participações

5.1 Resultado Antes do IRPJ / CSLL e Participações

5.1.1 Resultado Antes do IRPJ / CSLL e Participações

5.1.1.1 Resultado Antes do IRPJ / CSLL e Participações

5.1.1.1.01 Resultado Antes do IRPJ / CSLL e Participações

5.2 Tributos Sobre o Lucro

5.2.1 Provisão Imposto de Renda Pessoa Jurídica

5.2.1.1 Provisão Imposto de Renda Pessoa Jurídica

5.2.1.1.01 Provisão Imposto de Renda Pessoa Jurídica

5.2.2 Provisão Contribuição Social Sobre o Lucro

5.2.2.1 Provisão Contribuição Social Sobre o Lucro

5.2.2.1.01 Provisão Contribuição Social Sobre o Lucro

5.3 Participações e Contribuições

16

5.3.1 Participações e Contribuições

5.3.3.1 Participações e Contribuições

5.3.3.1.03 Participações e Contribuições

5.4 Reversão Juros Sobre Capital Próprio

5.4.1 Reversão Juros Sobre Capital Próprio

5.4.1.1 Reversão Juros Sobre Capital Próprio

5.4.1.1.01 Reversão Juros Sobre Capital Próprio

5.9 Transferência para Apuração do Resultado

5.9.1 Transferência para Apuração do Resultado

5.9.1.1 Transferência para Apuração do Resultado

5.9.1.1.01 Transferência para Apuração do Resultado

9 Contas de Transição

9.9 Contas de Transição

9.9.9 Contas de Transição

9.9.9.9 Contas de Transição

9.9.9.9.99 Contas de Transição